
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  9Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 058/2022-CCG, de 27 de Janeiro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/107001, de 27/01/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, ao servidor 
IGOR LAVAREDA CHAHINI, Id. Funcional nº. 5954686/1, para gozo no pe-
ríodo de 31/01/2022 a 28/02/2022, interrompidas através da Portaria nº. 
982/2021-CRG, publicada no DOE nº. 34.761, de 10/11/2021, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 754653

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA N° 004/2022 – SF/CMG, DE 26 
DE JANEIRO DE 2022
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 754316
PUBLICADO NO DOE Nº 34.845 de 27/01/2022
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica);
LEIA-SE:
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 754447

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 117/2021 – 
DAF/CMG – 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

Por meio de avaliação mandada proceder pelo Exmº. Sr. Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, através da PORTARIA Nº 
117/2021 de 25 de novembro de 2021, publicada em Diário Oficial nº 
34.777, de 26 de novembro de 2021, composta pelo CAP QOAPM R/R RG 
8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA – Presidente da Comissão, 3º SGT PM 
RG 32889 DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA – Membro, 3º 
SGT PM RG 35259 BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS – Membro e CB PM 
RG 38867 ALDO VANDAMME SILVA PESSOA – Membro, sob a presidência 
do primeiro, procederem ao inventário dos bens móveis permanentes 
existentes na carga patrimonial da Casa Militar da Governadoria do Estado.
RESOLVO:
1 – Concordar com a conlusão que chegou o Presidente da Comissão que 
foi procedido ao inventário físico dos bens móveis permanentes, em que 
foi constatada a existência física de todos os bens móveis dessa nature-
za, pertencentes a este Órgão, inclusive dos que se encontram cedidos, 
em manutenção ou temporariamente em poder de terceiros, os quais se 
encontram relacionados no Relatório de Inventário Anual de Bens Móveis 
do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado (SISPAT WEB), bem como 
a existência física de todos os bens móveis permanentes pertencentes a 
terceiros e que se encontram em poder desta CMG. Por último, que os 
saldos apurados conferem com os informados ao setor de contabilidade 
por ocasião do encerramento do exercício.
2 – Providencie o Diretor Administrativo e Financeiro da CMG;
3 – Arquivar os autos do processo na unidade de patrimônio da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém - PA, 12 de janeiro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 754445

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2022 – SF/CMG, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Suprido: MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA, MF nº 5774055/5, Diretor 
de Operações; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recurso: 
0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.
 

Protocolo: 754401

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 023/2022 – DI/CMG, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Período: 
07 a 08/01/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousa-
da); Servidor: Estanley Sampaio Peres, MF nº 5900667/2; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 754649
EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: participar de curso de capacitação; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 31/01 a 03/02/2022; Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Mauro 
Henrique da Silva Guerra, MF nº 5774055/5, 3º SGT PM Diogo Arakem 
Moura Santana de Oliveira, MF nº 54195422/2, 3º SGT PM Bruno Oseas 
Silva dos Santos, MF nº 57199652/2 e CB PM Joselito Mendes Santos, MF 
nº 4220523/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 754633
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 024/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 18 a 20/01/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM José Rogério 
da Silva Holanda, MF nº 57198359/2, CB PM Ailson Brito dos Santos, MF nº 
57221947/2, CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF nº 57222607/2, 
CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, MF nº 57221799/3, SD PM Luciano 
Audai Ferreira Pereira, MF nº 6402188/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 754659
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Serra dos Carajás/PA e Parauapebas/PA; Período: 22 a 
25/01/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Ser-
vidores: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2 e 3º 
SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, MF nº 54194761/2; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 754665
EXTRATO DE PORTARIA Nº 028/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Sapucaia/PA; Período: 23 a 25/01/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM José Rogé-
rio Da Silva Holanda, MF nº 57198359/2, SUB TEN QOPM Adilson Barbosa 
Da Silva, MF nº 5701082/3, CB PM Carlos Alberto De Sousa Silva, MF nº 
57222004/2 e CB PM Erick Enrico Coelho Da Silva, MF nº 57221799/3; Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 754741
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 026/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Eldorado dos Carajás/PA, Curionópolis/PA e Parauapebas/
PA; Servidores/Período/Diárias: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, MF 
nº 5807867/2, de 23 a 25/01/2022 (três de alimentação e duas de pou-
sada) e 1° SGT PM Geraldo Miranda Santos, MF nº 5696577/2, de 23 a 
26/01/2022 (quatro de alimentação e três de pousada); Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 754704
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 027/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Eldorado dos Carajás/PA, Curionópolis/PA e Parauapebas/
PA; Período: 22 a 25/01/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
3,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF nº 
57198361/2, 1° TEN QOPM Marcio Da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, 
CB PM Ailson Brito dos Santos , MF nº 57221947/2, CB PM Diogo da 
Silva Lopes, MF nº 57232499/2, CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcanta-
ra, MF nº 57222607/2, SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF nº 
6402067/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 754729

EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2022 – SF/CMG, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Suprido:  FABRICIO PEREIRA CORRÊA, MF nº 57199928/4, Coordenador 
de Inteligência;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 5.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica);
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.        

Protocolo: 754772


